Iuo ep. 115  
IVONIS  
APOSTO-  
LICVS AN  
NYNTIA-  
TOR.  
XVII.

Heb. 10.

Gen. 4.

XVIII.

Id. ep. 99

QVA PAS  
SVS IVO  
PRO TE  
STANDA  
VERITA-  
TE.

Rom. 3.

XIX.

2. Tim. 2

Mat. 24

Luc. 13.

Apoc. 6.

XX.

Kuo. ep.  
02.

IVO AGIT  
CVM RE-  
GE PRO  
SVBLA-  
TIS BO-  
NIS EC-  
CLES.

Prou. 27

XXI.

Iuo ep.  
100.

IVO DE  
TRVSVS  
IN CAR-  
CEREM  
QVID AD  
SVOS.

\*f. pro me

Ar. 12

XXII.

Iuo ep.  
101  
XXII.

bus, quod illi sancta latissia, quando corpus beati Iuliani translatus est, adduc in ergastulo clausus interesse non meruit. Possit autem vestri aternitas hanc nubem cordis mei in serenitatem cito conuertere, si aliquas illius sancti corporis reliquias paruitati mea vel letis communicare: non enim patrocinium loci vestri minueretur, sed fama & meritum beati Confessoris pro mea occasione in Belgica prouincia, in qua meritum eius minus notum est, publicaretur, & festiuitas eius omni anno celebriter coleretur. Mandate igitur per fratrem istum, cum ad nos redierit si hoc fieri possit, quatenus vel ad vos mittam, vel ipsemet. si vobis visum fuerit veniam. Vale. Sed iam ad Vrbani Pontificem redeamus, paratam habentem securim ad praecedendum omnem altitudinem, extolentem se aduersus scientiam Dei.

XXIV. CONCILIVM CLARAMONT.

Sic igitur post haec ipse Vrbani Pötifex apud Arternos Concilium tandem celebrandum indixit, de quo Bertholdus in Gallijs ad Clarum montem Synodus generalis à domino Papa in octaua S. Martini congregata est, in qua tredecim Archiepiscopi cum eorum Suffraganeis fuerunt, & ducenta quing. pastores virga numerate sunt. In hac Synodo Dominus Papa eadem statuta, quae & in praeterita Synodo Placentina, confirmauit. Insuper & Philippum Regem Galliarum excommunicauit, eo quod propria vxore dimissa, militis sui vxorem sibi in coniugium sociauit. Ibi etiã aliam Synodum in tertiam subsequenti Quadragesima hebdomadam Turoni celebrandam denuntiavit. Haec ipse. Eadem de excommunicato Rege Sigebertus. Sed & Bertradam regiam pellicem eadem excommunicatione multatam, a Vuillelmo in rebus Anglicis tradit, canonesq; recenset. Porro ex Concilio Claramontensi triginta duo canones exscripti reperiuntur in codice Lamberti Episcopi Atrebatensis, ex quo totidem lineis Antonius Augustinus sic descripsit.

officel. maim. lib. 4. c. 2.

XXV. \*quarto

Anno Domini Christi millesimo nonagesimo \* quarto, mense Decembrio, decreta domini Vrbani Papa Secundi in Claramontensi Concilio data. Ita titulus praefixus à librario sequentibus canonibus, & primum propter schismaticos foedere coniungendos.

CANONES CONCILII CLARAMONT.

1. Statutum est, vt omni die & monachi & Clerici & faminae, & qua cum eu fuerint, in pace permaneant, tribus autem diebus scilicet secunda, tertia, & quarta ab aliquo alicui illata non reputabitur pacis fractio, quatuor autem reliquis diebus, si quis alicui iniuriam intulerit: si actionis sanctae pacis reus habeatur, & prouidudicatum fuerit puniatur.

dist. 6. c. nullus.

dist. 6. c. 1.

\*saltem

2. Quicumq; pro sola deuotione, non pro honore vel pecunia adoptione ad liberandam Ecclesiam Dei Hierusalem propisus fuerit: iter illud pro omni poenitentia reputetur.

3. Vt nullus fiat Decanus in Ecclesia nisi presbyter, nullus Archidiaconus, nisi Leuita.

4. Ne aliquis clericus arma deferat.

5. Vt nullus laicus, clericus, vel tantum subdiaconus in Episcopum eligatur.

6. Vt nullus sibi prabendam emas. Quod si quis emerit, vel parentes eius illi emerint, in manum & dispositionem Episcopi se reddat. Hoc idem de altari & de omni Ecclesiastico beneficio fiat.

XXVI.

7. Vt altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis, libera redeant in manus Episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta vel priuilegia confirmata.

8. Vt nullus deinceps sepulturam exigat.

9. Vt nullus sacerdos, aut diaconus, aut subdiaconus; sed & nullus qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adiungat. Quod si fecerit, à canonica omnino arceatur.

10. Vt in domibus clericorum nullas liceat habitare mulieres, nisi quas sancti canones permittunt.

11. Vt nulli filij concubinarum ad ordines, vel aliquos honores Ecclesiasticos promoueantur, nisi monachaliter, vel canonicè vixerint in Ecclesia.

12. Vt nulli Clericorum liceat deinceps in duabus ciuitatibus duas prabendas obtinere, cum duos titulos non possit habere.

13. Vt omnis clericus ad eum titulum, ad quem primum ordinatus est, semper ordinetur.

14. Vt nullus deinceps in vna Ecclesia geminos honores habeat.

15. Vt nullus Ecclesiasticorum aliquem honorem à manu laicorum accipiat.

16. Interdictum est, ne Reges vel alij Principes aliquam inuenturam de Ecclesiasticis honoribus faciant.

17. Ne Episcopus vel sacerdos Regi, vel alicui laico in manibus ligium fidelitatem faciat.

18. Vt nullus presbyter Capellanus alicuius laici esse possit in confessione sui Episcopi.

19. Ne laici decimam partem de laboribus suis retineant, & sicut nec debent retinere, ita nec accipere.

20. Vnde & interdictum est omnibus laicis, ne amplius altaria vel Ecclesias sibi retineant.

21. Ne aliquis laicus alterius sibi hereditates usurpet: quod si quis fecerit, nec reus satisfecerit, nullus sacerdos eum interim ad poenitentiam admittat.

22. Similiter nec alium quemlibet, nisi perfectam confessionem fecerit. Verbi gratia, vt si \* perpetrato homicidio, manserit in adulterio, vel huiusmodi, ad perfectam poenitentiam minime recipi debere, decretum est. Attamen consilium damus, vt ieiunet, & elemosinas det, vt ad veritatis viam possit reuerti.

23. Vt nullus Christianus à capite ieiunij vsq; ad Pascha carnem comedat.

24. Ne fiant \* ordines, nisi Quatuor certis temporibus, & sabbatho mediante Quadragesima: & tunc protrahatur ieiunium vsque ad Vesperas, & si fieri potest vsq; ad crastinum, vt magis appareat in die Dominico ordines fieri.

25. Ne filij presbyterorum, diaconorum, vel subdiaconorum, canonicorum ad ordines, vel alios honores Ecclesiasticos promoueantur, nisi monachus vel canonicus fuerit.

26. Vt in Sabbatho sancto protrahatur ieiunium circa noctem.

27. Vt semper fiat ieiunium Veris in prima hebdomada Quadragesima. Ieiunium verò aestiu in prima hebdomada Petrecostes.

28. Ne quis communcet de altari, nisi corpus separatim & sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem, & per cancelam. Idque ob recentem damnatam haesim Berengerianam, quae per vnam tantum speciem satis esse impleri figuram, aiebat.

29. Si quis ad aliquam Crucem in via persequentibus inimicis, confugerit: liber ac si in ipsa Ecclesia permaneat.

30. Quod si quis pro securitate Ecclesiae vel praedictae Crucis aliquod crimen peregerit, & ad Ecclesiam vel Crucem confugerit, accepta securitate vita & membrorum, reddatur iustitia.

31. Ne aliquis clericus res Episcoporum vel clericorum in vita vel post mortem eorum diripiat, vel in vfus proprios confectat. Quod si quis fecerit: anathema sit; & dictum est ab omnibus. Fiat.

32. Si quis Episcopum ceperit & in carcerauerit: perpetua infamia subiaceat, vltius arma non exerceat. Et clamatum est ab omnibus. Fiat. Haec sunt inueniuntur in libro Lamberti Episcopi Atrebatensis, ante quadragesimos annos scripto: quae quia in promptu erant, mittenda praesui.

Apud Gratianum insuper ista leguntur: b Congregato apud Claramontem vrbem multorum Episcoporum synodali conuentu; proposita est nobis à quibusdam eorum questio de Ecclesiis, vel de ecclesiasticis questionibus, à clericis vel monachis vsque ad praesentiarum, inconsultis Episcopis, acquisitis. Nos autem vsi saniori consilio eorundem Episcoporum, condescendentes pro tempore, prouidentisque Ecclesiasticae pacis, vel qui aliter absque inuitabili periculo huiusmodi questio non poterat procedere: Apostolica auctoritate decreuimus, vt ea quae à clericis vel monachis, vel à quibuscunque personis prout potuerint, vsque hodie fuerint acquisita, & a perenniter, & inconcussa permaneant, hoc tamen enore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia praesumant. Excepit ista Gratianus ex collectione Bernardi Papiensis. Porro apud eundem Gratianum recitati inueniuntur aliquot canones eiusdem Concilij Claramontensis sub titulo c Concilij Aruenfis, cum eadem sit ciuitas.

Insuper & haec sub eodem Concilio Claramontensi leguntur posita: d In Ecclesia vbi monachi habitant, populum per monachum nõ regatur, sed Capellanus qui populum regat, ab Episcopo per consilium monachorum instituat: ita tamen, vt ex solius Episcopi arbitrio, tam ordinatio, quam depositio, & totius vitae pendeat conuersatio. Haec ex Concilio Claramontensi. At nõ ita de regularibus clericis faciendum respondit e Iuo his verbis aduersus Lemouicensem Episcopum, talia in Synodo

\*f. absque concefio ne XXVII.

\*al. de perpetrato homicidio confel sus fuerit: manserit in adulterio. \*ordinationes.

XXV. III.

b. 6. q. 7. c. 2. XXIX.

\*dist. 60. c. 1. & 1. q. 3. c. 4. & 4iij.

XXIX. d. c. 1. de ca. monach. Greg. 9. c. 2. eod. tit. in prima collect. \*Iuo ep. 93.

diocesana ita tunc: *Quantum intellexit ex litteris ex vestra parte mihi nuper oblati. gratia uero fert vestra fraternitas, quod Lemouicensis Episcopus in synodo agens, interdixit omnibus regularibus clericis & regimen parochiarum, & confessionem penitentium. Qui rectius quidem fecisset, si omnes sacerdotes ad regularem vitam inuisset, quam regulariter uiuentes a Dominicarum ouium custodia penitus remouisset, quibus tanto plus displicet aliena malitia, quanto longius discesserunt a sua, &c.* Suadet tamen Episcopo obedire.

X XXXI.

Lib. 4. Annal. Franc.

Contigit autem, ut alij Collectores in his laborarent, licet non omnes recensuerint canones, neque eodem ordine, exscripserintq; sed longè minorem numerum, ut inter alios Franciscus Belleforestus, qui proficitur ex scripto codice Abbatie sancti Dionysij se descripsisse, sed lingua Gallica, a Serario Iesuita viro insignis nominis nostri temporis ita Latine reddita:

*Primo statutum est, ut nullus Episcopus, vel Abbas, vel alius a Clero cuius dignitatem vllam Ecclesiasticam a Principibus laicis & secularibus acciperet. Ita quod vigeret eiusmodi controuerfia, refragantibus schismaticis Principibus: in singulis quippe Concilijs hoc seculo celebratis id repetitum saepe reperies. Pergit:*

*Eademq; opera omnem simoniacam rerum sacrarum acquisitionem vetuit. Prohibuit omnibus in ordinibus sacris constitutis, ne cum mulieribus vel matrimonio coniunctis, vel non coniunctis consuetudinem haberent, sed in perpetuo degerent coelibatu.*

*Quod si quis fornicatione pollueretur: omni Ecclesiastica priuari dignitate iusserunt.*

*Vti absoluerentur a simonia crimine qui beneficia possiderent, a suis cognatis eorum causa pretio empta, illis tamen insciji.*

*Verum est etiam laicis a die Cinerum ad festu Pascha carnis vesci. Clericis autem & in Ecclesia promotis a Quinquagesima Dominica ad diem Resurrectionis Domini.*

XXXII.

*Neue Sabbathi sancti officium diuinum ante hora nonam matutinam celebraretur.*

*Qui manus inieceret in Episcopum, vel eum in vincula, aut carcerem duceret, impius declaratus est, & legis cognitionisq; Dei penitus exers, & vt anathemate feriretur, atq; ab Ecclesia communione rejiceretur.*

*Qui parem vim faceret clericis, atq; ad ordines sacros promotis fuerunt, & anathemate percussi, & qui bona morientium Episcoporum vel Abbatum inuaderent, tanquam sacrilegi & excommunicati.*

*Vt nemo admitteretur, vel consecraretur in Episcopum, nisi presbyter aut diaconus esset, aut subdiaconus, & illustri genere ortus: nisi forte a Pontifice, cum illo dispensatum esset.*

*Nec filios presbyterorum, aut alios etiam ex cocubinis susceptos liberos ad presbyteratus gradum prouehi liceret, nisi aliquo in monasterio religionem professi essent.*

XXXIII.

*Ne parochi & qui praesunt Ecclesijs, ob sepulturam defunctorum quidquam acciperent, vel exigerent.*

*Mandatum esse etiam omnibus Christianis, vt diebus singulis sabbathi officium beatae virginis recitarent. Hucusq; ibi.*

Sed praecipuum fuit illud, cuius causa potissimum illud Concilium indictum & collectum fuit, vt in eo indiceretur expeditio in Terram sanctam, de qua dicturi, historiam sui nobilitate insignem, sed iam omnibus notam aggredimur, ob idq; ea tantum monumenta veterum, quae vel dicta, vel scripta tunc fuisse reperiuntur, hic descripturifumus.

XXXIV.

VRBAN. PAP. IN DICIT EXPEDITIONEM IN TERRAM SANCTAM.

Vrbanus igitur Papa, quod sciret saepe a praedecessore suo Gregorio Septimo id esse tentatum, sed schismaticis intercedentibus, varijsq; bellis, fuisse impeditum: vrgentibus litteris Alexij Imperatoris, nuper in Placentino Concilio lectis, rem nauiter agere cepit, vt ex fidelibus Christianis cogeretur exercitus in auxilium periclitantis Orientalis Ecclesiae, potissimum verò Hierosolymorum, a cuius Patriarcha Simeone, deferente Petro Eremita natione Gallo, patria Ambianensi, litteras comiseratione dignas acceperat, quibus Christi incunabula, eiusque Sepulchrum atq; reliqua loca sancta, eiusdem Redemptoris nostri memoria consecrata ab infidelibus Turcis profanata, omni genere contumeliarum affecta deplorabat. Iste enim teste Vuillelmo Tyrio Archiepiscopo, qui eam de bello

by uillel. de bell. sac.

sacro historiã texuit (quem sequimur) cum petisset Hierosolymam, & litteras ad Vrbanum Papã, & ad Christianos Principes accepisset; a Christo quoq; per visum, dum oraret ad sacrosancti templum Resurrectionis, ad tanti muneris obeundum legationem accepit, non autè per Epistolam de caelo lapsam, vt plures sunt fabulati. Perdifficile inter veritatis septa continetur stylus historicorum, ne ad fabulosa vulgo iactata declinet. Quod solũ vitat, qui non aliunde, quam ab originariis fontibus purã curat haurire aquam. Hic igitur ad tantũ opus missus a Deo, ad sacrum bellum, afflatus diuino spiritu, classiciũ potenter intonuit, cuius diuinã tubã elãgore, ab vniuerso penè orbe Occidentali ad arma concurratur. Attamẽ primarius dux verbi, atq; promotor tantã molis operis Vrbanus Pontifex erat, qui in hoc ipso Claramontensi Concilio ad fratres eiusmodi, quam recitat C Tyrius, habuit concionem.

lib. 1. cap. 11. 12.

*Notis frates dilectissimi ( & vestram nosse id expedit charitatem) quomodo humani generis Reparator pro nostra omnium salute carnem assumẽs, & homo inter homines conuersatus, terrã promissionis, quam pridem patribus promiserat, propria illustrauit presentia, & assumpta dispensationis operibus, & crebra simul miraculorum exhibitione reddidit specialiter insignem. Id enim & veteris & noui in omnibus syllabis docet series Testamenti. Quadã sanẽ dilectionis prerogatiua certum est eam dilexisse, ita vt eã orbis partem, in d partem, hereditatem suam dignatus est appellare, cũ eius sit omnis terra & plenitudo eius. Vnde per Isaiam ait: Hæreditas mea Israel. Et item: Vineam Domini Sabaoth domus Israel est. Et licet totam in partem præcipuam sibi dedicauerit ab initio; peculiariter tamẽ Vrbanum sanctam sibi adoptauerit in propriã, testante Propheta, qui ait: Diligit Dominus portam Sion, super omnia tabernacula Iacob. De qua gloria Domini . . . videlicet quod in ea docens, passus & resurgens Saluator, salutem operatus est in medio terrã. Ad hoc a saculo est prælecta, vt tantorũ esset conscia, & cella familiaris ministeriorũ. Electa nimirũ, q; ipse qui elegit, testatur dicens: Et de Hierusalẽ ciuitate, q; elegi, veniet vobis Saluator.*

et id. ib. c. 15 XXXV.

SYNODALIS CONCILIO VRBANI PAP.

d Isa. 19. c Idem 5.

Psal. 86.

XXXVI

*Quam etsi peccatis inhabitantium id exigentibus, iusto iudicio suo in manus impiorum sapius tradi permiserit Dominus, & dura iugum seruitutis ad tempus eam sustinere passus sit: non tamen arbitrandum est, quod eam quasi a se repudiatam abiecerit, cum scriptum sit: g Flagellat Dominus omnem filium quem recipit: illi verò thesaurizatur iram, cui dicitur: h Recesit zelus meus a te: iam amplius non irascar tibi. Diligit ergo eam, nec intepuit erga eam dilectionis serior, cui dicit: i Eris corona gloriae in manu Domini, & diadema regni in manu Dei tui, & nõ vocaberis amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea, quia complacuit Dominus in te.*

g Heb. 12. h Eze. 16.

i Isa. 28.

*Hæc igitur salutis nostra canabula, Domini patriam, religionis matrem, populum absq; Deo, ancilla filius Aegyptia possidet violenter, & captiuatis liber a filijs, extremas imponit condiciones, quibus versa vice merito seruire tenebatur.*

DE PLO. RAT VRBAN. PP. CALAMITATES TERRÆ SANCTÆ. XXXVII.

X X X VII.

k Gen. 21.

*Sed quid scriptum est? k Eijce ancillam & filium eius. Sarracenorum enim gens impia, & mundanarum sectarum traditionum, loca sancta, in quibus steterunt pedes Domini, iam a multis retrò temporibus violenta premit tyrannide: subactis Fidelibus & in seruitutem damnatis, ingressi sunt canes in sancta, profanatum est Sanctuarium, humiliatus est cultor Dei populus, angarias patitur indignas genus electum, seruit in luto & in latere regale sacerdotium: princeps prouinciarum facta est sub tributo ciuitas Dei. Cuius non liquefiat anima, cuius non tabescant prae corda ijs ad animũ recurrentibus? Quis hæc sicis oculis audire potest, fratres charissimi? Templum Domini, de quo zelans l Dominus vendentes eiecit, & ementes, ne domus Patris eius fieret spelunca latronum, facta est sedes demoniorum. Id ipsum enim & Mathathiam sacerdotem magnum, sanctorum progenitorem Machabeorum ad zelum accendit commendabilem, sicut ipse testatur, dicens: m*

l Luc. 19.

m 1. Mac. 2.

X X X VIII.

*Templum Domini quasi vir ignobilis, vasa gloriae eius abducta sunt captiua. Ciuitas Regum Regum omnium, qua alijs regulas intemeratae tradidit Fidei, Gentium superstitionibus cogitur inuita deseruire. Sancta Resurrectionis Ecclesia, requies dormientis & Resurrectorum sustinet imperia, sedatur spurcitij eorum, qui Resurrectionis non habebunt participij, sed stipula ignis aeterni perennibus deputabuntur incendijs. Loca venerabilia diuinis deputata mysterijs, quae Dominum in carne susceperunt hospitem, signa viderunt, senserunt beneficia, quorum omnium in se plena fide prætendunt argumenta, facta sunt gregum praesepia, stabula iumentorum.*

Laudabilis populus, cui benedixit Dominus exercituum, sub angariarum & sordidarum patrarum pondere gemit fatigatus, rapuntur eorum filij matricis Ecclesia chara pignora, vt Gertium imunditij deseruiant, & nomē Dei viui abnegent, vel ore blasphemant sacrilego, compelluntur: aut imperia detrectantes caduntur gladijs more bidentum, sanctis Martyribus sociandi. Non est sacrilegij locorum differentia, non est personarum respectus. In sanctuarijs occiduntur sacerdotes & Leuita, coguntur virgines fornicari, aut per tormeta perire, nec matronis etas maturior suffragatur.

XXXIX

aPsal. 78.  
bPsal. 93.  
cPsal. 78.  
dPsal. 88.

eThre. 5.  
f1. Mac. 2

XL.  
VRBANVS  
PAP. HOI  
TATVR  
FIDELIS  
AD SVL  
V ENIEN  
DVM OF  
PRESSIS  
Et. Mac. 3  
\*Fruentata

Va nobis, qui in hanc tam periculoso temporis descendimus miseriam, quam in spiritu prouidens electus à Domino Dauid Rex fidelis deplorat, dicens: <sup>a</sup>Deus venerunt Gentes in hereditatem tuā: polluerunt templum sanctum tuum. Et item: <sup>b</sup>Populum tuum humiliauerunt, & hereditatem tuam vexauerunt? <sup>c</sup>Vt quid Domini iraseris in sinem, accendetur velut ignis irata tua? <sup>d</sup>Vbi sunt misericordiae tuae antiquae Domine? Verumne est, quod dicitur: Non obliuiscetur misereri Deus: non continebit in ira sua misericordias suas. <sup>e</sup>Recordare Domine, quid acciderit nobis, intueri & vide opprobrium nostrum. <sup>f</sup>Va nobis, vt quid nati sumus videre corruptionem populi nostri, & contritionem ciuitatis sanctae, & sedere illis, cum dantur in manibus inimicorum sanctae?

Vos igitur, dilectissimi, armamini zelo Dei, accingimini vnusquisque gladio suo super femur suum potentissime. & Accingimini, & estote filij potentes; melius est enim nobis mori in bello, quam vivere mala gentis nostra & Sanctorum. Si quis zelum legis Dei habet, adungat se nobis. Subueniamus fratribus nostris, disimpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis iugum ipsorum. Egre dimini, & Dominus erit vobiscum, armaque cade mutua illius creuentatis, in hostes Fidei & nominis Christiani conuertite. Fura incendia, rapinas, homicidia, & cetera, qualia qui agunt regnum Dei non possidebunt, hoc Deo bene placito redimite obsequio, vt delictorum, quibus Dominum ad iracundiam prouocasti, celerem indulgentiam hac vobis obtineant pietatis opera, & deprecatio colata Sanctorum. Moneamus igitur & exhortamur in Domino, & in remissionem peccatorum imungimus, vt fratribus nostris & celestis regni cohaereditibus (omnes enim inuicem sumus membra, cohaeredites autem Christi) qui Hierosolymis, & in sinibus eius habitant, afflictionis & laboribus compatiētes, Infidelium insolentiam, qui sibi regna, principatus & potestates subijcere contendunt, debita compescatis animaduersione, & illis totis viribus occurratis, quibus est propositum nomen delere Christianum. Alioquin futurum est, vt in proximo Ecclesia Dei iugum indebiti perferens seruitutis, Fidei sentiat dispensium, praeualent & gentilium superstitione. In qua tamen positi sint afflictione, nouerunt ex vobis nonnulli, qui haec qua loquimur, oculata aspexerunt fide, & praesens illorum, per manum Petri viri venerabilis, qui praesens est, ad nos delata docet Ecclesia.

\*Epistola

XXI.

Nos autem misericordia Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma susceperunt, & onus sibi huius peregrinationis assumpserunt, immensas pro suis delictis penitentias relaxamus. Qui autem in vera penitentia decesserint, & peccatorum indulgentiam, & fructum aeternae mercedis se non dubitent habituros. Interim vero eos, qui ardore Fidei ad expugnandos illos laborem istum assumpserunt; sub Ecclesia defensione, & beatorum Petri & Pauli protectione, tanquam vera obedientia filios recipimus, & ab vniuersis inquietationibus, tam in rebus alienis, quam in proprijs statuimus manere securos. Si vero quisquam molestare eos ausu temerario praesumpserit: per Episcopum loci excommunicatione feriatur, & tamdiu sententia ab omnibus obseruetur, donec & ablata reddantur, & de illatis damnis congrue satisfiat.

XXII.

Episcopi vero & presbyteri, qui talibus forsitan non resisterint: officij suspensione mulcentur, donec misericordiam Sedis Apostolicae obtineant. Haec tunc Urbanus in Synodo perorauit, subiicit vero ista Tyrinus: His dictis finem dicendi fecit, praecipiens ijs, qui aderant, ecclesiarum Praelatis vt ad propria reuertii cum omni instantia & debita sollicitudine plebes suas ad idem hortentur, & inuitent diligentius. Et paulo post: Ante omnia iuxta scriptura Synodi fideliter laborantes, vt pax qua verbo vulgari Tregua dicitur, ab omnibus obseruaretur illibata, ne ire volentibus, & ad necessaria discurrere, vllum obiceretur impedimentum. Extremus alius adhuc sermo ab hoc plane diuersus, eiusdem Urbani Pontificis, recitatus à h. Vuillelmo Malmesburienfi

h. Vuil. de  
eb. Angl.  
lib. 4. c. 2.

in historia rerum Anglicarum: vt non mirum sit in eodem Concilio de re tanta eundem Pontificem saepius perorasse, vel in alijs Concilijs ab eo eadem ex causa habitis, sermones alios habuisse. Quin etiam inter fecdas Vaticanae bibliothecae adhuc alium sermonem Urbani Papae reperimus, à duobus nominatis plane diuersum, quē hic describendo, ne pereat, perpetuitati consecrandum putauimus. Sic se habet:

Sermo Urbani Papae in Concilio Claramontensi.

Audiuimus, fratres dilectissimi, & audistis, quod sine profutulis singultibus tractare nequaquam possumus, quantis calamitatibus, quantis incommoditatibus, quam diuisis contritionibus in Hierusalem & in Antiochia & in ceteris Orientalis plagae ciuitatibus, Christiani nostri, fratres nostri, membra Christi flagellantur, opprimuntur, iniuriantur. Germani fratres vestri, contubernales vestri, couterini vestri. Nam & eiusdem Christi & eiusdem etiam Dei filij estis, & in ipsi suis domibus hereditarijs ab alienis dominis macipantur, vel ex ipsi exploduntur, aut inter vos mendicant, aut quod grauius est, in ipsi suis patrimonijs venales exulant, & vapulant. Effunditur sanguis Christianus Christi sanguine redemptus, & caro Christiana carni Christi consanguinea nefandis inepsis, & seruitutibus nefarijs mancipatur. Illi in vrbibus vbiq; lacus, vbiq; miseria, vbiq; gemitus. Suspirio haec dico, Ecclesia, in quibus olim diuina celebrata sunt sacrificia pro dolor ecce animalibus eorum sunt stabula. Nequaquam homines sancti occupauerunt ciuitates: Turca spurci & immundi nostris fratribus dominantur. Antiochia beatus Petrus praesens Episcopus: ecce in ipsa ecclesia Gentile suas collocauerunt superstitiones, & religionem Christianam, quam potissimum coluisse debuerant, ab aula Deo dedicata turpiter eliminant.

XLIII.  
SERMO A.  
LIVS VR.  
BAN. PP.  
IN CON.  
CILIO.

Prædica Sanctorum stipendijs dedita, & nobilium patrimonio sustentandis pauperibus contra aditā Pagana tyranni subijciuntur, esq; in proprio vsu redactis domini crudeles abutuntur. Sacerdotum Dei humo tenuis conculcatum est, Sacerdium Dei per nefas vbiq; profanatum est: si qui adhuc ibi latitant Christiani, vbi audistis, exquiruntur tormentis. De sancta Hierusalem fratres, . . . loqui dissimulauimus, quod valde de ea loqui pertimescimus, quoniam ipsa ciuitas, in qua (prout omnes nostis) Iesus Christus pro nobis passus, peccatis nostris exigentibus, sub spurcitiā Paganorum redacta, Deiq; seruituti ad ignominiam nostram diu subducta est. Quod enim superest Imperij nostri, tantillum est Christianorum qui ista promeruimus, est dedecus. Cui seruit nunc Ecclesia beata Maria, in qua ipsa pro corpore sepulta fuit in valle iosaphat? Sed quid templum Salomonis, imò Domini, praetermittimus, in quo simulachra sua barbara nationes contra ius & fam modo collocata venerantur? De sepulchro Dominico idēd remissis superfedemus, quoniam oculis vestris vidistis, quanta abominatiō traditum sit.

XLIV.

Inde violenter abstrahunt, quas ibi pro cultu illius multoties intulistis oblationes. Ibi nimirum multas & innumeras religioni nostrae ingerunt irrationes. Et tamen in illo loco (non ignara loquor) requieuit Deus: ibi pro nobis mortuus est, ibi sepultus est. Neque equidem ibi Deus hoc annuatim praetermittit facere miraculum, cum in diebus passionis suae, extinctis omnibus, & in sepulchro, & in Ecclesia circum circa lumibus, iubare diuino lampades extinctae reaccendantur. Cuius peccus silicium factum tantum miraculum non emolliat? Cuius cor virtus diuina tam praesens ad fidem non verberat, & cum Gentiles cum Christianis ista videant communiter, nec emendantur. Perterrentur equidem hi, nec conuertuntur ad fidem nec mirum, quoniam mentis obcaecatio illis dominatur. Quāntis afflictionibus vos, qui adestis, qui redistis, inuasert, vos ipsi melius nostis, qui substantias vestras, qui sanguinē vestrum ibi Deo immolastis.

XLV.

Haec idēd fratres diximus, vt vos ipsos sermonis nostri testes habeamus. Plures sunt & fratrum nostrorum miseria, & Ecclesiarum Dei depopulationes, quae sigillatim possemus referre, sed instant lacryma & gemitus, & instant suspiria & singultus. Ploremus fratres, eia ploremus, & cum i. Psal. ista medulatus plorantes, ingemiscamus, nos miseri, nos infelices, quorum tempore Dei propheta ista completa est: Deus venerunt Gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum: posuerunt morticina seruatorum tuorum escas volatilibus caeli, carnes Sanctorum tuorum bestijs

XLVI.

ip. sal. 78.

terra. Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret. Vt nobis fratres, nos qui iam facti sumus opprobrium vicinis nostris, subannatio & illusio hu, qui in circuitu nostro sunt. Condoleamus & compatiamur fratribus nostris saltem in lacrymis. Nos abiectio plebis facti, & omnibus deteriores immanissimam sanctissima terra plagamus deustatione. Quam terram merito sancti diximus, in qua non est etiam passus pedis, quem non illustraverit, & sanctificaverit vel corpus, vel umbra Saluatoris, vel gloriosa presentia sancta Dei Genitricis, vel amplectendus Apostolorum commectus, vel Martyrum ebibendus sanguis effusus. Quam beati, o Stephane protomartyr, qui te laureauerunt lapides? Quam felices, o tunc Baptista Ioannes, qui tibi ad Saluatorem baptizandum seruerit Iordanici latites? Filij Israel ab Aegyptijs educti, qui rubri maris transitu vos prafigurauerunt, terram illam armis suis, Iesu duce, sibi vendicauerunt. Iebuseos, & alios comenas inde expulerunt, & instar Hierusalē caelestis, Hierusalem terrenam excoluerunt.

XLVII.

Quid dicimus fratres? audite & intelligite. Vos accincti cingulo militia magno supercilio fratres vestros delinatis, atq; inter vos dissecamini. Non est hac militia Christi, qua describit ouile Redemptoris. Sancta Ecclesia ad suorum opitulationem sibi reseruauit militiam (vt veritatem fateamur) cuius precones esse debemus. Non teneris verē viam, per quam eatis ad salutem, & vitam. Vos pupillorum oppressores, vos viduarū praeuatores, vos homicida, vos sacrilegi, vos alieni iuris direptores, vos pro effundendo sanguine Christiano expectatis latrocinantium stipendia, & sicut vultures odorantur cadauera, sic longinquorum partium auspicamini & sectamini bella. Certē via ista pessima est, quoniam a Deo omnino remota est. Porro si vultis animabus vestris consuli, istiusmodi militia cingulum quantum deponite, & ad defendendā Orientalem Ecclesiam velotius concurrite. Hec est enim, de qua totius vestra salutis emanauerunt gaudia, que distillauit in os vestrum diuini Latūs vbera, que nobis propinquit Euangeliorum sacrosanctā dogmata. Hac ideo fratres, dicimus, vt & manus homicidas a fraterna nece contineatis, & pro filijs domesticis vos externis nationibus opponatis, & sub Iesu Christo duce vestro, acies Christiana, acies inuisibilis melius, quam ipsi veteres Israelita pro vestra Hierusalem decertatis, & Turcos, qui in ea sunt nefandiores, quā Iebusei, impugnetis & expugnetis.

XLVIII

Pulchrum sit vobis in illa ciuitate mori pro Christo, in qua pro vobis Christus mortuus est. Ceterum si vos ante mori contigerit, id ipsum autumate mori in via, si tamen Christus in sua vos inuenierit militia. Deus enim denarij retributor est prima & hora sexta. Horrendum est fratres, horrendum est, vos in Christianis rapacem manum extendere. In Sarracenos gladium vibrare, singulare bonū est, quia & charitas est, pro fratribus animas deponere. Nec verō de crastinis euentibus solliciti sitis, sciatis quia timentibus Deum nihil est, nec is, qui cum diligunt in veritate. Facultates etiam inimicorum nostrorum vestra erūt, quoniam & illorum thesauros expoliabitis, vt vel victoriosi ad propria remeabit, vel sanguine vestro purpurati perenne brauium adipiscimini. Tali Imperatori militare debetis, cui panis decesse non potest, cui quae repedit nulla defunt stipendia. Via breuis, labor permodicus est, qui tamē immarcescibilem vobis rependat coronam. Iam nunc ergo auctoritate loquamur prophetica: Accingimini, inquam, & estote filij potentes, quoniam melius est nobis mori in bello, quam videre mala gentis nostrae & Sanctorum. Non vos demulceant illecebrosa blandimenta mulierum, verumq; vestrarum, quin eatis; nec vos deterreant perferendi labores, quatenus remaneatis. Et cōuerfus ad Episcopos.

ap sal. 44  
bi. Mac. 3

XLIX.

Vos, inquit, fratres & Coepiscopi, consacerdotes & coheredes Christi per ecclesias vobis commissas id ipsum annuntiate, & viā in Hierusalem toto ore vniuersaliter predicare. Confessi peccatorum suorum ignorantiam, securi de Christo celerem impetrent veniam. Vos autē qui iuri estis, habeatis nos pro vobis oratores; nos habeamus vos pro populo Dei pugnatores. Nostrum est orare, vestrum est contra Amalechitas pugnare, nos extendemus cum Moysē manus indefessas orantes in caelum; vos exerite & vibrare intrepidi praecitatores in Amalech gladium. Amen. Haecenus ibi.

VRBAN. PAP. MVL  
TVS IN EXHOR-  
TANDO.

Fuisse autem multum in exhortando suis cōcionibus Vrbanum Papam, docet etiam Dominico presbyter in vita Mathildis versibus istis, quibus & plurimū ipsum Christianum populum profecisse testatur:

Vrbani Galli Papae Petri quasi sancti  
Dicta receperunt, & ei bona multa dederunt.  
Verba salutis eis dabit hic pastor vice Petri,  
Nam docuit summus Pater illos ire Sepulchrum  
Ad Domini nostri, locus vt purgetur, & hostis  
Inde repellatur populus Paganus amarus.  
O fidei semen! bona germina quot modo prabes,  
Cum\* vtiles flores resuunt pastoris ab ore,  
Et parium fructus, &c.

L.

Sed ne quid rerum gestarum ac verborum Papae Urbani pereat, accipe ad eandem expeditionem spectantē praesentem canonem:

Item placuit omnia bona eorum, qui Hierosolymas pergunt, semper & vbique esse salua in pace & tregua, quousque redierint. Recitantur ista ibidem inter canones tunc ab Urbano Papa editos, inter quos primus est de pace & tregua constitutus.

Vt autem indictam in Synodo expeditionem promoveret Vrbanus Papa, permanfit in Gallijs. Episcopi autem ad sua reuerfi hand otiosi perfitere, sed in suis digressibus singuli singula circumeunt oppida, Hierosolymitanam expeditionē magno animi feruore litteris potēficijs indicabant. Porro eorum, qui eiusmodi caelesti tuba excitati nomina dabant, infinita erat propemodum multitudo, vt opus fuerit dehortari plurimos, quorū vel aetas, vel sexus, vel valetudo pōderi militari subeundo impar esse, manifestis indicijs videbatur, adeo vt magnus fuerit delectus habendus.

PRADI  
CATVR  
VBIQVE  
EXPEDI  
TIO HIE  
ROSOLY  
MIT.

INDVL  
GENTIA  
STIPEN  
DIUM.

Pro stipendio erat Indulgentia peccatorum proposita, atque vt c Petrus diaconus ait: Exat pro militari, signū sanctissimae Crucis. De qua, inquit: Ad huius rei euident indicium, cōmuni consilio signum sanctae Crucis super scapulam dexteram impresse vestibus. At ista anno sequenti, quo ad bellum sacrum delectus est habitus. Post Synodum enim absolutam, labente ad finē anno, vrgente hieme, promouendi vltieris rem tantam interclusus est aditus.

\*Pet. diac.  
Chro. Cass.  
li. 4. c. 11.  
CRVX TES  
SERA MI  
LITARIS.

Vt autem res difficilissima inchoanda, haecenus in Ecclesia Catholica intentata opratum consequi posset effectum, placuit Urbano Pontifici Dei genitricis precibus annitentem, vt conciliaret sibi caeleste numen, quod probè sciret experimento, quaeq; ardua progressura felicitate, quibus B. Mariae Virginis faueret gratia, & aspiraret auxilium. Ad quod promerendum idem Christi Vicarius eodem Claramontensi Concilio, rogata sententia Patrum egit, vt horariae illae preces & laudes, quae vulgo Dei genitricis appellari consueverunt Officium, apud monachos eremitas institutionis Petri Damiani (vt superius vidim\*) frequentari cōpta, ex illis deducerentur ad clericos, a quibus dignè ex animo eidē sanctissimae Virgini persolui deberent, vt ipsa apud Filium precibus ageret, quo fidelis populus in tot & tantis discrimini bus subeundis, eius fulciretur auxilio, atq; praesidio muniretur. Quod quidem tunc a sancta Synodo, Urbano agēte, ea occasione indictum, & a clericis piè susceptum, ad laicos quoque tam viros quam mulieres propagatum, & quidē cum magno scēnore gratiarum, vt experti sunt omnes iugiterq; experiūtur Fideles, illud ex animo frequentatēs: quas preces & Carthusiani diuino nomino haud pridem susceperē dicendas.

LI.  
OFFICI  
VM DEI  
GENITRI  
CIS MA  
RIAE.

Qui & eiusdem ipsorum ordinis eandem Dei matrem adsciuere sibi patronam, prout in rebus gestis S. d Brunonis eius ordinis institutoris apparet: in quibus & de praecipis in dicto Claramontensi Concilio iisdem precibus mentio habetur. Ipse autem S. Bruno aliquandiu retentus ab eodem Urbano Pontifice, celebrato hoc anno Cōcilio Placentino, ab eodem dimissus, & in eremum abire permittus abiit (vt dictum est) in Calabriam, vbi liberalitate Rogerij Ducis nobile erexit in Squillacensi regione monasteriū. Sed de S. Brunone atq; Rogerio rurtus inferius suo loco dicendum erit.

LII.  
apud sur.  
to. 5. die. 6  
off. in vii.  
S. Brun. c.  
21. 22.

Cum autem hocanno post celebrata duō Concilia ab Urbano Pontifice, Legatus Apostolicae Sedis aliud adhuc indixisset in proximam Quadragesimam: rumor quidam peruenit ad Regem Francorum, eodē anno aliud genera-

te Concilium celebrandum. Quae de causa de multiplicitate eiusmodi Conciliorum non nihil offensus ipse Philippus, consulat Iuonem Carnotensem Episcopum, numligeret & tertium eodem anno per Legatum indictum haberi Concilium. Ad quae breuiter a Iuo ista respondit offensus & ipse:

Philippo Dei gratia serenissimo Regi Francorum Iuo humilis presbyter suus salutem, sicut & domino & Regi suo fidele seruitium.

\*Iuo ep. 61

LIII. DE MULTIPLICIBUS CONCIL. EODEM ANNO INDICITIS.

De eo quod prauitati mea mandauit vestra sublimitas, post duo Concilia hoc anno a Domino Papa celebrata, nunc Legatum eius Lugdunensem Archiepiscopum infra eundem annum, tertium generale conuocare, & ad hoc regni vestri Episcopos inuitare: serenitati vestrae respondeo, quia cum litteras eiusdem habuerim, nihil tale ibi legi, vel a Misso eius audiui. Quod tamen si faceret, non esset hac Apostolica institutio, vel Ecclesiastica consuetudo. Si autem aliquis pro culpis suis, indulto sibi congruo spacio, a Legatis Apostolicis vocatus fuerit: non potest subterfugere, quin ad diem sibi praescriptum occurrat, nisi eum legitima causa detineat. Quod si quos eos ultra terminos a Patribus constitutos angariare voluerit: vobis habito cum eis communi consilio, iniustis oppressionibus pro persona vestra resistite; sic ut quae sunt Dei, Deo reddant, & quae Caesaris sunt, Caesari reddere non omittant. Valeat multo tempore sublimitas vestra. Vides quantum obsequi Ecclesiae indifcreti ministri, cum praecipiant interdum absque consilio dura, quae praestari vix possint.

LIV. CONCIL. ANGLICANVM IN CAUSA VRBANI PAPAE. b Edin. in vita s. Anselm. li. 2. apud Sur. tom. 2. die 21. April.

Celebratur hoc idem anno & in Anglia generalis Synodus in causa Urbani Papae, quem Anselmus ut legitimum Pontificem recepisset, Rex vero inhæret potius Guiberto, qui edixisset in Anglia neminem Episcoporum alium alique recipere debere Romanum Pontificem, nisi qui Rex ipso pro Pontifice recepisset: Quid actum in Synodo, b Edinerus, qui aderat; ita describit: Factum est & tertia septimana Quadragesima iuxta edictum conuenerunt omnes Episcopi totius Angliae & Abbates, causa praedicta in medium adducitur, & Anselmus diuersis querelis hinc inde concutitur. Si quidem multi & maxime Episcopi regiae voluntati sacre volentes, spreto aequitatis iudicio id probare nitebantur, quod Anselmus salua fide, quam Regi debebat, nullatenus posset in regno Vrbanum Sedis Apostolicae Praesulem pro Papa tenere. Quibus cum plura quae ratio tulerat, obiecta fuissent: & Anselmus ex verbis Domini: Reddite quae Caesaris Caesaris, & quae sunt Dei Deo. alijsq; nonnullis quae ratio nulla resellere poterat. penitus insensisset: illi de contra quid dicerent, non habentes, eum in Regem blasphemare, vno strepitu conclamauere, quando quidem ausus esset in regno eius, nisi eo concedente, quidquam vel Deo adscribere. Igitur ad vnam regiae indignationis vocem quidam ex Episcopis Archiepiscopo suo atque Primati, omnem subiectionem, professam obedientiam vno impetu abnegant, eius vnitatem fraternae societatis pari voto miserandi abiurant.

LV.

Quidam vero in eis tantum, quos ex parte Urbani Papae praecipere, illi se obedituros negant. Episcopi itaque omnes qui affuerunt, Reffensi solo excepto, aut vno, aut alio modo deb. tam illi subiectionem & obedientiam abnegant. Rex etiam ipse cunctam eius confidentiam & securitatem sui in omnibus adimit; nec se illum pro Archiepiscopo vel patre amplius habiturum iurat, nisi ipse Vicario B. Petri se ulterius obediturum statim denegat. Tres dies in isto negotio, clamoribus in Anselmum & contumelijs grauidi expensi sunt, & tandem in hoc quem dixi sine conuersi sunt. Tunc Anselmus in suo proposito constans, per internuntium conductum a Rege postulat, quo tutus regno decedat. Quod principes multi damnosum fore dignoscetes, pro restituenda pace inducias vtrimq; vsque ad Pentecosten dari precantur & obtinent; ac sic eum ne de regno decedat, impediunt. Spondet igitur Rex se rebus eius, vsque ad praefixum tempus induciarum plenam pacem & tranquillitatem indulturum: & tunc voluntate illius pro sua religione multum in negotio quod emerferat, condescensurum. Verum omnino in contraria lapsus est, & Anselmus, domino Balduino eius domus praefecto extra regnum depulso, hominibusq; suis captis & expoliatis, terrisq; vastatis, in imminsum afflictus est. Haectenus Edinerus, sed ista pluribus est profecutus Vuillelmo, qui & ea quae ista sunt conuicta, sic enarrat: d

d Vuillel. Malmesb. de gest. Pbt. Angl. lib. 1.

LIV. EPISCOP.

Nuntij duo singulares versutiarum artifices, ipso igno: ante, & nihil minus suspicante, Roman missi, ut explorato Urbis statu,

agerent apud Papam, ut Regi pallium mitteret, tradendum cui liberet. Strenue illi & impigre qui missi fuerant, executi, Albanenses, n Episcopum Vualterum ex praeccepto Urbani Papae in Angliam adducunt. Is Doctis appulsus, clam Anselmo curiam venit, ingentibusq; promissis animum Vuillelmi Regis sitientem expleuit, si Vrbanus in Angliam reciperetur in Papam fore ut quacumq; Rex petenda existisset, ille privilegio Sedis Apostolicae roboraret, Ceterum ad causa n Archiepiscopi nihil suffragij, nisi quod rogatus ut eum expelleret: i impossibile factum respondit, ut vir celebratissima sanctitatis & scie. tia, & in praesulatum introductus legitime, deturbaretur nullius obnoxius culpe. Continuo igitur edictum per prouinciam promulgat. ut Vrbanum Apostolicum debere dici & credi. Eo audito, mirari Anselmus.

Cum ex se sequentes Episcopi ad eum missi venerunt, pertentatq; sensim homine, vtrum ad redimendam Regis amicitiam esset infraction: cum nihilo mutatum experirentur, quod latebat, aperuerit: dominum Regem sua opera & impensa pallium a Roma meruisse, suoq; labore transiegit negotium quod illi constaret multis marcis. Par esse ut tanto Principis beneficio digno responderet muneris officio. Ingenuit ille doli machinam in effectum deductam, dicta Episcoporum largis suspirijs excipiens, negauitq; se quidquam propter hoc daturum, quia parui aestimaret beneficii, cuius amplitudinem ipsi tantum penderent. Per hoc Rex edoctus, nullo modo mentis eius robar eneruare posse, ut in amicitiam suam cederet, salua dignitatis sua magnanimitate, vltro eam expetijt & impetrauit. Dataq; ei publice potestate, ut per totum regnum primatus sui ius exerceret liberè, dies praefixa, qua Albanensis Episcopus cum pallio Cantuariam veniret. Venienti, & sacrum insigne in vase argenteo leserenti, vulgo applausum, ab Archiepiscopo nudipede, sed sacerdotibus vestimentis induto occursum. Inde super altare Domini Saluatoris pallium assumptum sacratu pontifex beatis humeris composuit, & ad diuina celebranda processit. Erat tunc dies Dominica, quarto Idus Iunij, fuitq; nonnullis ingenti miraculo, quod idè Euangelium illa die occurrit, quod ante prognosticon eius fuerat: e Homo quidam fecit cenam magnam, & vocauit multos, & misit seruos suos hora caena, &c.

ALBANENSIS DEFERT PALLIUM ANSELMO.

LVII.

Dum die certa signatur, nempe incidisse diem Dominicum in quartum Idus Iunij, plane praesens annus Redemptoris millesimus nonagesimus quintus ostenditur, quo littera Dominicalis fuit G. ex quo sequitur diem decimam Iunij, id est, quartum Idus Iunij, qui ea littera signatur, fuisse Dominicum diem. Ita pace composita, anno integro eam perdurasse, idè auctor Vuillelmo affirmat. Eadem de pallio Edinerus, sed paucis rem agit.

c Luc. 14.

LVIII.

Hoc eodem anno, Gastono Franco viro nobili prouinciae Viennensis cum Gerino filio eius, auctore, iunctis sibi octo alijs institutus asseritur ordo ministrantium in armis, qui sacro igne consumpti perpetuo viuerent, truncatis membris calamitate: qui cum laici essent, pro insignibus Thau signum sibi sumpturunt. Haec pluribus in historia Antoniana, dicta, cuius auctor extitit Himarus Fulco eiusdem ordinis Praeceptor.

ORDO MINISTRORVM HOSPIT. S. ANTONII.

IESV CHRISTI Annus 1096.

VRBANI II. PAP. Annus 9. HENRICI II. IMP. 13. ALEXII COMN. IMP. 16.

SEQUITUR annus Redemptoris millesimus nonagesimus sextus, Indictione quarta, quo Vrbanus Papa degens in Galliis totus in Synodis, complura Romano Pontifice digna peregit, atque inter alia indictam Hierosolymitanam expeditionem promouit. Bertholdus dum eiusdem Pontificis iter relegit, haec de ipso hoc anno: Dominus Papa Arelati diem Dominicae Natiuitatis cum diuersarum prouinciarum Episcopis gloriosissime celebravit. In his locis ex parte schismaticorum Vuirceburgensis Episcopus ad Apostolicum peruenit, eiusq; misericordiam cofecutus est, ita tamen ut eadem misericordia a Legatis Papae in Teutonicis partibus persiceretur eidè. In tertia hebdomada Quadragesima dominus Papa Synodum celebravit cum diuersarum Episcopis prouinciarum in ciuitate Turonensi,

I. CONCIL. TVRONENSE AB VRBANO PAPA CELEBRATVM.

ubi iterum suorum prateritorum statuta Conciliorum generalium Synodi assensione roborant. Et non multo post Episcopum Strazburgensem de excommunicatione reviviscit recepti in comunione, ita tamen, vt de illatis criminibus se expurgaret. Pergit agere de Hierosolymitana expeditione ibi decreta, de que his qui in Hungaria periclitati sunt militibus, ac deinde de Regis Francorum absoluteione his verbis:

Philippus Rex Galliarum, iam dudum pro adulterio excommunicatus, tandem domino Papa, dum adhuc in Gallijs moraretur, satis humiliter ad satisfacionem venit, & abiurata adultera, in gratiam receptus est, seq. in seruitium domino Papa promptu exhibuit. Hæc ipse, reliqua in fine anni huius.

Hic autem duo sunt subijcienda diplomata ab eodem Urbano Pontifice data, atque primum, Turonis dum esset, quo edita iura ac priuilegia eiusdem ecclesie Turonensis cognouit, probauit, ac etiam Apostolica auctoritate firmavit: quod nuper acceptum hic tibi primum describendum curauimus. Sic enim se habet:

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei vniuersis sanctæ Ecclesie filijs salutem & Apostolicam benedictionem.

Notum fore volumus tam futuris, quam presentibus, quoniam omnium bonorum largitor Deus deuotionem nostram ad beati Martini tumulum visitandum sua miseratione perduxit. Quia vero in eiusdem beati Confessoris ecclesia quadam inoleuerant, qua in melius promouenda, salutis falce extirpanda videbantur: nos per septem dies & ed amplius immorati, medicinam animarum, frequentius inter eos intrantes & exeuntes, eis impertuimus, & nobis in omnibus obediens & beneuolus, Deo inspirante, & in eis cooperante nobiscum, experti sumus. Sed quoniam ad nostras aures peruenerat, quod Legatus Romanæ Ecclesie suscipere cum processione benignitate superfederat, neq. etiam eis, videlicet Legatis, auctoritas huius ecclesie per notitiam priuilegiorum eius innotuerat, succensimus, & grauius eos increpauimus, cur tantam inobedientia offensionem incurrerant. Illis itaq. humiliter nobis scripta patrum nostrorum Romanorum Pontificum præcedentibus, diligenter attendimus eorum priuilegia. Et quia præter Apostolicum, & Regem, & Turonensem Archiepiscopum semel in vita sua, neminem ad processionis susceptionem admittentem, studio se notauimus, nostris Cardinalibus Teuzone, Alberto, Gregorio Papiensi, Raufgerio & Hugone Lugdonensi Primatibus, & alijs tam Episcopis, quam aliarum dignitatum personis presentibus, Bruno Signiensi Episcopo, & Ingelramo Suesionensis ecclesie Archidiacono.

Porro nos tanta auctoritate reseci, eorum antiquam consuetudinem, eorum scriptis suffragantes, auctoritate nostra corroborauimus, in presentia nostrorum prædictorum fratrum. Et quia filius noster Amatus Burdegalensis Archiepiscopus vnus erat de Legatis Romana Ecclesie, à Gregorio Septimo prædecessore nostro in Galliam destinatus, non ab hac Ecclesia processionis solennitate susceptus. Vnde etiam grauius contra eosdem clericos commotus in Exuldunensi Concilio eos excommunicatione perfoderat: eum in concordiam & pacem eorum reformauimus. Neque eos ad vllam satisfacionem, quia auctoritate pollente sese munierant, compulimus, neq. qualibet pro tali excessu absoluteione purgandos censuimus. Deniq. quoniam in quibusdam sua Ecclesia priuilegijs proprium eis habere Episcopum, concessum est, eius vice nos Romano eos sancimus specialiter adhaerere Pontifici, & grauius eorum causas eius pendere iudicio.

Si quis sanè in crastinum Cardinalis, aut Legatus, aut Episcopus, aut quilibet à nostro latere missus hanc nostra confirmationis paginam sciens, contra eam temere venire tentauerit, & nostram perstringens auctoritatem, processionem ab ipsa sancti Confessoris ecclesia expetierit, si commonitus non desierit, potestatis, honoris, dignitate careat, reumq. se diuino iudicio existere de perpetrata presumptione cognoscat. Cunctis autem ista seruantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi, Amen, Amen, Amen. Dat. Turonis, castello S. Martini, per manum Ioannis sanctæ Romana Ecclesie diaconi secundo Idus Martij, Indiæ. quarta, anno Domini & Incarnationis \* M. XCVII. Pontificatus autem Domini Urbani Secundi Papa nono.

Turonis autem recedens Urbanus Papa, cum Pictauios se contulisset, ibi dum esset, quod accepit de inuito abusu, vt non nisi pretio præbende, atq. canonicatus in ecclesia S. Martini conferrentur,

abolendum curauit sancito decreto, quod sequenti diplomate continetur: reliqua verò Apostolica auctoritate munus Diploma autem sic se habet:

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs ecclesie beati Martini canonicis tam presentibus, quam futuris in perpetuum.

Bonorum omnium largitori Deo gratias agimus, qui deuotionem nostram ad B. Martini tumulum visitandum sua miseratione perduxit. Quia vero in eiusdem beati Confessoris ecclesia consuetudo præteritam eiusmodi inoleuerat, vt honores, seu præbende omnes pretio acquirerentur: nos locum illum sanctum erundare ab hac peste execrabili cupientes, religiosos viros ad præmonitionem nostram decreuimus præmittendos. Quibus est fideliter, Domino inspirante, polliciti, & præceptis vestris omnimodis obedire, & simonia præuicacitate inquinamenta deserere. Quod & presentibus nobis per Dei gratiam perfecistis, in vestra, tanquam B. Petri manu firmantes, nihil vos ulterius honorum, nihil præbendam vendituros aut empturos, nec vt vendantur, aut emantur aliquando consensuros. Adijcetes etiam, nullum deinceps in canonicorum numerum admittendum, nisi eandem sponsonem inreuerando firmauerit. Que videlicet vniuersa nos sanctorum Apostolorum auctoritate firmamus, & violatores omnes anat hematis mucrone condonamus. Et præteritorum igitur gratias respondentes, & futurorum spem longe meliorem gerentes, secundum prædecessorum nostrorum Ecclesie Romane Pontificum priuilegia, vos in spiritalibus filios Apostolica Sedis assumpsimus, & eadem auctoritate statutimus, nullum Pontificum, nullum Regum, nullum cuiusque dignitatis, aut ordinis præter Prepositos vestros in vestra Ecclesia, vel eius pertinentijs potestatem aut dominium exercere, vt Romana Ecclesia præcepta seruantes Romana Ecclesia libertate perpetua gaudeatis, saluo nimirum iure, seu consuetudine, quam hactenus erga vos Turonensis noscitur Archiepiscopus habuisse.